
АННОТАЦИЯ РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ 
 

Дисциплина Б1.Б.21 Организация и методика проведения налоговых про-

верок 

Семестр: 9 

Количество часов: 108 

Количество зачетных единиц: 3 

Промежуточная аттестация: зачет 

 

Место дисциплины в структуре ООП:  

Дисциплина «Организация и методика проведения налоговых проверок» от-

носится к базовым дисциплинам профессиональной части учебного плана подго-

товки специалистов по специальности 38.05.01 Экономическая безопасность.  

Изучение дисциплины базируется на знаниях и умениях, полученных при 

изучении дисциплин: «Учебная ознакомительная практика», «Учебная практика по 

информационным технологиям», «Финансы».  

Освоение дисциплины необходимо как предшествующее при изучении дис-

циплин «Аудит», «Экономический анализ», «Производственная практика», «Эко-

номика и управление в бюджетной сфере», «Судебная экономическая экспертиза», 

«Научно-исследовательская работа», «Итоговая государственная аттестация».  

 

Цель и задачи дисциплины:  

Цель дисциплины «Организация и методика проведения налоговых проверок» 

заключается в формировании системы устойчивых знаний и профессиональных 

умений в организации и проведении налоговых проверок. 

В ходе изучения дисциплин ставятся следующие задачи: 

- рассмотрение организационной подготовки налоговой проверки деятель-

ности хозяйствующих субъектов; 

- изучение порядка проведения проверки в соответствии с нормативно-

правовой базой; 

- способность применения существующих методик налоговой проверки; 

- рассмотрение порядка подготовки документов по итогам проверки. 

 

Содержание дисциплины 

Налоговые проверки. Виды проверок, их назначение. Выбор объекта доку-

ментальной проверки. Порядок проведения налоговой проверки, используемые мето-

ды. Оформление результатов налоговой проверки. Плательщики налога. Объект об-

ложения, его составные элементы. Проверка полноты определения налоговой базы 

по налогу. 

Порядок определения доходов, классификация доходов. Расходы, группиров-

ка расходов. 

Понятие амортизируемого имущества. Порядок определения стоимости амор-

тизируемого имущества. 

Порядок признания доходов и расходов при методе начисления, при кассовом 

методе. 



Налоговая база, налоговые ставки, налоговый и отчетный период. Порядок 

исчисления налога и авансовых платежей. Сроки и порядок уплаты налога и пре-

доставления налоговой декларации. 

Аналитические регистры налогового учета. Порядок ведения налогового уче-

та. 

Требования к ведению бухгалтерского учета при исчислении налога на при-

быль. Характерные нарушения налогового законодательства. Плательщики налога и 

объекты налогообложения. Налоговая база. Операции, не подлежащие налогообло-

жению. Ставки налога. Порядок исчисления и уплаты налога, сроки уплаты налога 

и представления налоговых деклараций. Освобождение от исполнения обязанно-

стей налогоплательщика. 

Особенности налогообложения при перемещении товаров через таможенную 

границу Российской Федерации. 

Порядок определения налоговой базы при реализации товаров (работ, услуг) 

при договорах финансирования под уступку денежного требования или уступку 

права требования (цессии), при совершении операций по передаче товаров (выпол-

нению работ, услуг, оказанию услуг) для собственных нужд и выполнению строи-

тельно-монтажных работ для собственного потребления. 

Порядок подтверждения права на получение возмещения при налогообложе-

нии по налоговой ставке 0 процентов. 

Налоговые вычеты, порядок применения налоговых вычетов. Порядок возме-

щения налога.  

Требования к ведению бухгалтерского учета при исчислении НДС. Характер-

ные нарушения налогового законодательства. Состав подакцизных товаров. Пла-

тельщики акцизы по товарам, производимым на территории РФ и за ее пределами 

из собственного и давальческого сырья. Определение облагаемого оборота. 

Применение льгот. Ставки акцизов, их дифференциация. 

Порядок расчета и уплаты. Особенности исчисления и взимания акцизов по 

табачной и алкогольной продукции. 

Отражение в бухгалтерском учете операций, связанных с акцизами. Харак-

терные нарушения налогового законодательства.  Плательщики, объекты налогооб-

ложения. Ставки, льготы. Порядок исчисления и сроки уплаты. 

Бухгалтерский учет операций, связанных с исчислением транспортного налога. 

Характерные нарушения налогового законодательства. Плательщики. Объект нало-

гообложения. Порядок определения среднегодовой стоимости имущества, кадаст-

ровой стоимости. Льготы по налогу. Ставки налога. Порядок исчисления, сроки уп-

латы и предоставления расчетов. Изменения в налогообложении имущества юриди-

ческих лиц. 

Бухгалтерский учет операций, связанных с исчислением налога на имущество 

организаций. Характерные нарушения налогового законодательства. Налог на до-

бычу полезных ископаемых. Сборы за пользование объектами животного мира и 

водными биологическими ресурсами. Водный налог. Земельный налог: Плательщи-

ки, объект обложения, льготы, механизм исчисления и сроки уплаты. 

Бухгалтерский учет по исчислению налогов и сборов. Характерные нарушения 

налогового законодательства. Основные требования к налоговому учету в отделе-

ниях иностранных юридических лиц на территории РФ. 



Проверка бухгалтерской и налоговой отчетности иностранных юридических 

лиц с учетом определения состава расходов и получаемого дохода (деятельность 

через постоянные представительства и не через постоянные представительства). 

Особенности определения состава расходов и получаемого дохода. Исчисле-

ние и уплата налога на имущество иностранных юридических лиц. налогового зако-

нодательства 

Виды ответственности за нарушение налогового законодательства (админист-

ративная, уголовная и финансовая). Порядок применения ответственности. Обжа-

лование действий налоговых органов налогоплательщиками в арбитражном суде. 

Особенности рассмотрения налоговых споров. 

 

В результате освоения учебной дисциплины обучающийся должен обладать 

следующими компетенциями: 

− - ПК-25 – в области контрольно-ревизионной деятельности: способен ор-

ганизовывать и проводить проверки финансово-хозяйственной деятельности хозяй-

ствующих субъектов (знает порядок проведения проверок финансово-

хозяйственной деятельности, нормативные документы при проведении проверок; 
умеет организовать проведение проверки финансово-хозяйственной деятельности, 

провести проверку финансово-хозяйственной деятельности; владеет навыками ор-

ганизации налоговой проверки, проведения налоговой проверки и формирования от-

чета по ее результатам); 

− ПК-26 – способен применять методы осуществления контроля финансово-

хозяйственной деятельности хозяйствующих субъектов (знает нормативные доку-

менты, регламентирующих порядок проведения контроля финансово-хозяйственной 

деятельности, виды и формы контроля; умеет ориентироваться в изменениях нор-

мативной базы по контролю финансово-хозяйственной деятельности, получать не-

обходимую информацию из всех источников для проведения контроля финансово-

хозяйственной деятельности, выявлять недочеты и искажения в данных хозяйст-

вующих субъектов; владеет навыками проведения контроля, изучения исходной ин-

формации в ходе контроля, составления отчетов по результатам контроля финансо-

во-хозяйственной деятельности); 

− ПК-27- способен оценивать эффективность формирования и использова-

ния государственных и муниципальных финансовых ресурсов, выявлять и пресе-

кать нарушения в сфере государственных и муниципальных финансов (знает поря-

док формирования государственных и муниципальных ресурсов, направлений ис-

пользования государственных и муниципальных ресурсов; умеет оценивать эффек-

тивность формирования государственных и муниципальных ресурсов, оценивать 

эффективность использования государственных и муниципальных ресурсов; владе-

ет навыками выявлять нарушения при проверке формирования и использования го-

сударственных и муниципальных ресурсов); 

− ПК-30 – способен анализировать результаты контроля, исследовать и 

обобщать причины и последствия выявленных отклонений, нарушений и недостат-

ков и готовить предложения, направленные на их устранение (знает порядок про-

ведения анализа результатов контроля; возможные меры нарушений выявленных 

недостатков в ходе контроля; умеет проводить анализ результатов контроля, иссле-

довать и обобщать причины и последствия выявленных нарушений; владеет навы-

ками проведения анализа результатов контроля и обобщения причин и последствий 



выявленных нарушений, подготовки предложений по выявленным отклонениям и 

нарушениям, недостаткам в ходе контроля.) 

 

Образовательные технологии:  

В преподавании дисциплины «Организация и методика проведения налого-

вых проверок » применяются разнообразные интерактивные образовательные тех-

нологии в зависимости от вида и цели учебного занятия.  

Теоретический материал излагается на лекционных занятиях в интерактивном 

режиме с использованием визуальной презентации 

Практические занятия по дисциплине «Налогообложение внешнеэкономиче-

ской деятельности» ориентированы на закрепление теоретического материала, из-

ложенного на лекционных занятиях, а также на приобретение дополнительных зна-

ний, умений и практических навыков осуществления учетно-аналитической дея-

тельности с применением ситуативно-ролевых игр и коллективного решения ситуа-

ционных задач.  

 

 

Составитель: Е.Б. Кибирева, канд. экон. наук, доцент, кафедра экономики 


